[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.03.2016 г.  № 191
город Верхний Тагил

Об утверждении Положения об оказании материальной помощи отдельным гражданам, проживающим на территории городского округа Верхний Тагил и создании комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 15.02.2016) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации городского округа Верхний Тагил от 28.04.2014 № 269 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения городского округа Верхний Тагил на 2014-2016 годы», в целях социальной поддержки отдельных категорий граждан городского округа Верхний Тагил, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории городского округа Верхний Тагил (Приложение 1).
2. Создать комиссию по оказанию материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (Приложение 2).
3. Постановление администрации городского округа Верхний Тагил от 03.02.2011 № 45 (изм. от 25.07.2012 № 522) «Об утверждении Положения «Об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории городского округа Верхний Тагил» и создании комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации» считать утратившим силу.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.

5. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Упорову И.Г.

Глава городского округа Верхний Тагил                                       С.Г.Калинин

Приложение 1
к Постановлению администрации
городского округа Верхний Тагил
от 11.03.2016 № 191
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ И ПРОЖИВАЮЩИМ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации Муниципальной программы «Социальная поддержка населения городского округа Верхний Тагил на 2014-2016 годы», утвержденной  постановлением администрации городского округа Верхний Тагил от 28.04.2014 № 269, устанавливает правовые и организационные основы оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории городского округа Верхний Тагил и регламентирует условия и порядок оказания материальной помощи отдельным категориям граждан с целью обеспечения их материальных потребностей, связанных с трудной жизненной ситуацией, в которой они оказались.

1.2. Выплата материальной помощи производится на основании постановления администрации городского округа Верхний Тагил за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на данные расходы на текущий финансовый год.
1.3. Выплата материальной помощи производится единовременно.

1.5. В случае повторного обращения, имеющегося в календарном году, выплата материальной помощи не производится.

2. КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН - ПОЛУЧАТЕЛЕЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. Для целей настоящего Порядка понятия используются в следующих значениях:

2.1.1. трудная жизненная ситуация - это ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно;

2.1.2. малообеспеченные (малоимущие) граждане, имеющие по объективным причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Свердловской области, действующего на день обращения.

2.2. Материальная помощь может в виде денежных средств быть оказана следующим категориям граждан, проживающим на территории городского округа Верхний Тагил:

2.2.1. Лицам, пострадавшим от пожара, наводнения, при обрушении домов, стихийных бедствиях или от иного негативного воздействия природного или техногенного характера.

2.2.2. Нуждающимся в экстренной помощи одиноким неработающим пенсионерам, малообеспеченным семьям и одиноко проживающим гражданам по заявлениям (в том числе для оплаты проезда больным туберкулезом к месту обследования, лечения и обратно; в случае болезни, требующей оперативного медицинского вмешательства, включая помощь семьям (гражданам) на приобретение лекарств; оказавшимся в трудной жизненной ситуации).

2.2.3. Лицам без определенного места жительства и гражданам, освободившимся из мест лишения свободы, безработным гражданам (оказание материальной помощи на восстановление документов).

3. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

3.1. Оказание материальной помощи носит заявительный характер.

3.2. С заявлением об оказании материальной помощи вправе обращаться лица, относящиеся к категориям граждан, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения, или их представители, полномочия которых оформлены в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

В заявлении должна быть указана причина обращения за материальной помощью в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения. Заявление об оказании материальной помощи может быть подано заявителем не позднее 6 месяцев с момента возникновения оснований для получения материальной помощи.

3.3. Для оказания материальной помощи в ГБУСОН СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Изумруд» города Кировграда» предоставляются следующие документы:

1) заявление об оказании материальной помощи (в письменном виде, форма приведена в приложении 1);

2) документ, удостоверяющий личность (паспорт РФ, другой документ, удостоверяющий личность гражданина) заявителя или личность представителя заявителя;

3) сберегательная книжка (договор банковского счета) для перечисления материальной помощи в случае, если заявитель просит произвести выплату материальной помощи путем безналичного перечисления денежных средств на банковский счет.

4) документы, подтверждающие (в зависимости от конкретных обстоятельств) наличие трудной жизненной ситуации, указанной в пункте 2.1. настоящего Положения:

- для лиц, пострадавших от пожара, наводнения, при обрушении домов, стихийных бедствиях или от иного негативного воздействия природного или техногенного характера - справка о пожаре (наводнении и др. стихийном бедствии); справка с места жительства (о составе семьи); копии документов, подтверждающих право собственности на объект недвижимости, другие документы, подтверждающие уничтожение или повреждение жилья и (или) имущества в результате иного негативного воздействия природного или техногенного характера;

- для лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в срочной материальной помощи - сведения о доходах за последние шесть полных месяцев перед обращением за материальной помощью, подтверждающие среднедушевой доход семьи заявителя; справка управления социальной политики, подтверждающая малообеспеченность семьи; справка с места жительства (о составе семьи); другие документы, необходимые для принятия решения с учетом конкретных обстоятельств;

- для срочного лечения - справка с места жительства (о составе семьи); сведения о доходах за последние шесть полных месяцев перед обращением за материальной помощью; выписка из истории болезни или назначения врача; справка о стоимости лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения (или товарные чеки, подтверждающие их приобретение); справка о стоимости оперативного медицинского вмешательства; договор об оказании платных медицинских услуг;

- для лиц, больных туберкулезом для оплаты проезда к месту обследования, лечения и обратно - сведения о доходах за последние шесть полных месяцев перед обращением за материальной помощью, подтверждающие среднедушевой доход семьи заявителя; справка с места жительства; направление на лечение или обследование, выданное учреждением здравоохранения; проездные документы (билеты).

- для лиц без определенного места жительства и граждан, освободившихся из мест лишения свободы, безработных граждан - справка о постановке на учет лиц БОМЖ, не имеющих документов, удостоверяющих личность, выданную учреждением социальной политики; удостоверение вынужденного переселенца или свидетельство о предоставлении временного убежища; справка об освобождении из мест лишения свободы; справка из Центра занятости (в зависимости от ситуации), копию квитанции об уплате госпошлины на восстановление документов и иные документы, подтверждающие понесенные расходы, направленные на восстановление документов.

Если заявитель на момент представления заявления уже понес расходы, направленные на преодоление трудной жизненной ситуации, он вправе представить документы, подтверждающие размер таких расходов не более чем за шесть месяцев, предшествующих месяцу обращения с заявлением;

3.4. Все документы, указанные в пункте 3.3. настоящего Положения, представляются в оригиналах и копиях. Копии документов после их проверки на соответствие оригиналам заверяются специалистом, оригиналы возвращаются заявителю.

3.5. Заявления регистрируются в журнале регистрации входящих документов «Муниципальные услуги» с присвоением им порядкового номера и учитываются при последующих обращениях.

3.6. Решение об оказании материальной помощи принимает Комиссия по оказанию материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.
3.7. Срок рассмотрения заявления об оказании материальной помощи составляет 30 дней со дня его поступления. В случае отказа в предоставлении материальной помощи, Комиссия по оказанию материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, письменно уведомляет гражданина с указанием причин отказа.

3.8. Материальная помощь не выплачивается в случаях, если:

1) заявителем представлены не все документы, указанные в пункте 3.3 настоящего Положения;

2) заявитель (его семья) в соответствии с представленными документами не принадлежит к категориям граждан, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;

3) заявитель, относящийся к категории граждан, указанных в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.4 настоящего Положения, и (или) трудоспособные члены семьи заявителя не работают и не состоят на учете в ГКУ «Кировградский центр занятости» более шести месяцев, за исключением граждан, осуществляющих уход за детьми до 3-х лет и (или) детьми-инвалидами;

4) ситуация, являющаяся причиной обращения за материальной помощью, возникла более шести месяцев назад;

5) заявитель уже получал материальную помощь по аналогичному основанию, предусмотренному пунктом 2.1. настоящего Положения, в соответствующем календарном году;

6) член семьи заявителя уже получал материальную помощь для семьи по аналогичному основанию.

Отказ в оказании материальной помощи по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 3.8, не препятствует повторному обращению с заявлением об оказании материальной помощи по тем же основаниям.
3.9. Размер единовременной материальной помощи составляет 2000 (две тысячи) рублей.
3.10. Денежные средства могут выдаваться наличным и безналичным способом на основании следующих документов:

- постановления администрации об оказании материальной помощи;

- личного заявления обратившегося и прилагаемых к заявлению документов.

4. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

4.1. В случае, если до конца текущего финансового года израсходованы все денежные средства в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на оказание материальной помощи, выплата материальной помощи временно приостанавливается до начала следующего финансового года.

4.2. О временном приостановлении выплаты материальной помощи издается постановление администрации городского округа Верхний Тагил, которое подлежит опубликованию в средствах массой информации и размещению на официальном сайте городского округа Верхний Тагил.
4.3. Информация о временном приостановлении выплаты материальной помощи размещается также в местах приема заявлений.
5. КОМИССИЯ ПО ОКАЗАНИЮ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

5.1. Комиссия является совещательным органом.

5.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа Верхний Тагил.

5.3. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации по социальным вопросам. В отсутствии председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

5.4. Комиссия правомочна решать вопросы, если на ее заседании присутствует не менее половины ее членов. Заседание Комиссии ведет председатель. Решения на заседании принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.

5.5. Заседания проводятся 1 раз в месяц по мере необходимости.

5.6. Решения Комиссии оформляются протоколом.

5.7. Протокол включает в себя следующую информацию:

 - дата проведения заседания Комиссии;

- поименное указание присутствующих членов Комиссии, других лиц, участвующих в заседании;

- наименование и суть вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии;

- решение Комиссии с указанием формы оказания и размера материальной помощи.

5.8. Протокол должен быть подписан председателем и секретарем Комиссии не позднее пяти рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

Приложение к Положению

об оказании материальной помощи

отдельным категориям граждан,

проживающим на территории

городского округа Верхний Тагил
В комиссию по оказанию материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации
от ___________________________________________________
              (Ф.И.О. полностью)

_____________________________________________________
Место фактического проживания: _______________________
_____________________________________________________
Место регистрации:___________________________________
____________________________________________________
Паспортные данные:_________________________________

Пенсионное удостоверение: ___________________________

ИНН _______________________________________________

Конт. тел. ___________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать материальную помощь в связи с тем, что ______________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                            (указать причину)

Прилагаемые документы:

1. _________________________________________________________

2. _________________________________________________________

3. _________________________________________________________

4. _________________________________________________________

5. _________________________________________________________

Дата _____________                     Подпись заявителя __________________
Решение комиссии на основании Протокола №_____ от __________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение 2
к Постановлению администрации
городского округа Верхний Тагил
от 11.03.2016 № 191
КОМИССИЯ ПО ОКАЗАНИЮ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ
	Упорова И.Г.
	- заместитель главы администрации по социальным вопросам, председатель комиссии

	Полозова Т.А.
	- заведующая отделением социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов ГБУСОН СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Изумруд» города Кировграда», заместитель председателя комиссии

	Рачева И.В.
	- специалист по социальной работе консультативного отделения ГБУСОН СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Изумруд» города Кировграда», секретарь комиссии

	Ждановских Т.И.
	- член общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Верхний Тагил, член комиссии

	Самофеева Е.А.
	- начальник планово-экономического отдела администрации городского округа Верхний Тагил